



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月31日

上場会社名 トリニティ工業株式会社
 コード番号 6382 URL <http://www.trinityind.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 玉木 利明

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 乗安 弘治

TEL 0565-24-4802

四半期報告書提出予定日 2019年8月2日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	7,804	7.8	552	261.6	630	168.6	466	287.1
2019年3月期第1四半期	7,239	31.2	152	82.8	234	75.4	120	81.4

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 539百万円 (478.7%) 2019年3月期第1四半期 93百万円 (84.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	28.45	
2019年3月期第1四半期	7.35	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	36,195	23,279	62.7	1,384.73
2019年3月期	36,187	23,018	62.1	1,370.15

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 22,710百万円 2019年3月期 22,471百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		11.00		17.00	28.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,000	12.7	1,000	87.9	1,150	55.9	750	108.0	45.73
通期	35,500	0.4	2,000	4.8	2,300	2.2	1,600	5.2	97.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	18,220,000 株	2019年3月期	18,220,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2020年3月期1Q	1,819,278 株	2019年3月期	1,819,256 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	16,400,734 株	2019年3月期1Q	16,400,750 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は78億4千万円と前年同四半期と比べ5億6千5百万円(7.8%増)の増収となりました。

営業利益は5億5千2百万円と前年同四半期と比べ3億9千9百万円(261.6%増)の増益、経常利益は6億3千万円と前年同四半期と比べ3億9千5百万円(168.6%増)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億6千6百万円と前年同四半期と比べ3億4千6百万円(287.1%増)の増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

・設備部門

設備部門は、塗装設備納入等の増加により売上高は53億4千5百万円と前年同四半期と比べ2億3千1百万円(4.5%増)の増収、営業利益は6億9千2百万円と前年同四半期と比べ3億1千万円(81.2%増)の増益となりました。

・自動車部品部門

自動車部品部門は、内装部品及び外装部品の生産・販売の増加により売上高は24億5千9百万円と前年同四半期と比べ3億3千4百万円(15.7%増)の増収、営業利益は2億5千8百万円と前年同四半期と比べ8千9百万円(52.9%増)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.5%減少し、241億9千5百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が7億9千6百万円減少、電子記録債権が3億1千4百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1.0%増加し、120億円となりました。これは、有形固定資産のその他(純額)が7千6百万円増加したことなどによります。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.0%増加し、361億9千5百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて2.5%減少し、105億6千7百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が23億1千6百万円減少、電子記録債務が17億6百万円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて0.8%増加し、23億4千8百万円となりました。これは、退職給付に係る負債が3千万円増加したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて1.9%減少し、129億1千6百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1.1%増加し、232億7千9百万円となりました。これは、利益剰余金が1億8千7百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年4月26日に公表いたしました予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,386,363	9,511,091
受取手形及び売掛金	10,893,336	10,096,971
電子記録債権	2,763,911	3,078,598
製品	35,806	33,944
仕掛品	532,142	642,578
原材料	505,220	568,332
その他	190,727	263,979
貸倒引当金	△126	△125
流動資産合計	24,307,381	24,195,371
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,232,097	5,232,097
その他(純額)	3,514,615	3,590,623
有形固定資産合計	8,746,712	8,822,720
無形固定資産		
投資その他の資産	169,620	164,303
その他	2,986,138	3,036,270
貸倒引当金	△22,807	△22,807
投資その他の資産合計	2,963,331	3,013,463
固定資産合計	11,879,664	12,000,487
資産合計	36,187,045	36,195,859
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,617,752	2,301,202
電子記録債務	3,754,599	5,460,922
未払法人税等	390,677	169,372
賞与引当金	668,133	341,225
役員賞与引当金	77,198	15,890
完成工事補償引当金	57,349	44,450
その他	1,272,751	2,234,144
流動負債合計	10,838,461	10,567,209
固定負債		
役員退職慰労引当金	167,442	131,132
退職給付に係る負債	1,400,411	1,430,818
その他	762,049	786,882
固定負債合計	2,329,903	2,348,833
負債合計	13,168,364	12,916,043

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,311,000	1,311,000
資本剰余金	790,542	790,542
利益剰余金	21,398,523	21,586,347
自己株式	△1,613,723	△1,613,737
株主資本合計	21,886,342	22,074,151
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	908,462	914,222
為替換算調整勘定	99,009	131,352
退職給付に係る調整累計額	△422,364	△409,225
その他の包括利益累計額合計	585,107	636,350
非支配株主持分	547,230	569,314
純資産合計	23,018,680	23,279,816
負債純資産合計	36,187,045	36,195,859

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	7,239,409	7,804,595
売上原価	6,015,201	6,202,878
売上総利益	1,224,207	1,601,717
販売費及び一般管理費	1,071,420	1,049,284
営業利益	152,787	552,432
営業外収益		
受取利息	16,897	18,440
受取配当金	25,790	25,884
持分法による投資利益	47,641	43,481
雑収入	7,219	4,658
営業外収益合計	97,548	92,465
営業外費用		
為替差損	13,758	6,233
固定資産除却損	1,602	7,867
雑支出	209	178
営業外費用合計	15,570	14,278
経常利益	234,765	630,619
特別利益		
関係会社清算益	—	9,650
特別利益合計	—	9,650
税金等調整前四半期純利益	234,765	640,270
法人税等	99,036	160,989
四半期純利益	135,729	479,280
非支配株主に帰属する四半期純利益	15,183	12,643
親会社株主に帰属する四半期純利益	120,545	466,636

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	135,729	479,280
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25,258	5,759
為替換算調整勘定	△96,861	40,752
退職給付に係る調整額	26,829	13,139
持分法適用会社に対する持分相当額	2,344	1,030
その他の包括利益合計	△42,427	60,682
四半期包括利益	93,301	539,962
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	91,278	517,878
非支配株主に係る四半期包括利益	2,023	22,083

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

在外連結子会社において、国際財務報告基準第16号「リース」を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上する方法に変更しております。

当該会計基準の適用にあたり、経過措置として認められている当該会計基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合は、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	設備部門	自動車部品部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,114,569	2,124,840	7,239,409	—	7,239,409
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,114,569	2,124,840	7,239,409	—	7,239,409
セグメント利益	382,282	168,830	551,112	△398,325	152,787

(注) 1. セグメント利益の調整額△398,325千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	設備部門	自動車部品部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,345,574	2,459,021	7,804,595	—	7,804,595
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,345,574	2,459,021	7,804,595	—	7,804,595
セグメント利益	692,512	258,060	950,573	△398,140	552,432

(注) 1. セグメント利益の調整額△398,140千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。